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Abstrakt 
V článku je prezentován pohled na kriminalistickou stopu jak z hlediska české kriminalistiky, 
tak z hlediska vývoje v německé literatuře. Vývoj české a německé kriminalistiky se vyvíjel na 
společných základech, která byly položeny významným kriminologem a kriminalistou 
Hansem Grossem. V začátcích rozvoje kriminalistiky byly stopy chápány jako konkrétní 
projevy trestné činnosti, autoři se orientovali pouze na popis konkrétních druhů 
kriminalistických stop a způsoby jejich zajišťování. Podstatné rozpracování teorie 
kriminalistických stop se uskutečnilo až v pozdějších letech. Pojetí kriminalistické stopy je v 
článku porovnáno z pohledu současných kriminalistů teoretiků 
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Abstract 
The article presents a view of the criminological trace both from the point of view of Czech 
criminology and from the point of view of developments in German literature. The 
development of Czech and German criminology developed on common foundations, which 
were laid by the prominent criminologist and criminologist Hans Gross. In the early days of 
the development of criminology, traces were understood as specific manifestations of 
criminal activity, the authors focused only on the description of specific types of 
criminological traces and methods of securing them. Substantial elaboration of the theory of 
forensic traces took place only in later years. The concept of a criminal trail is compared in the 
article from the point of view of contemporary criminologists 
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Úvod 
Kriminalistická stopa je základní kriminalistická kategorie, která je v současné české 
kriminalistické literatuře definována poměrně jednotně, výrazné diference lze spatřovat v 
klasifikaci kriminalistických stop. Podstatou kriminalistických stop je exaktně zjištěná 
skutečnost formulovaná v obecné teorii odrazu – působí-li na sebe současně dva nebo více 
objektů, dochází přitom ke vzájemnému předávání informací o jednotlivých objektech 
navzájem. 

Podíváme-li se na pojem ”kriminalistická stopa” z hlediska vývoje pojmu, geneze a historie 
zjistíme zajímavé poznatky. V začátcích rozvoje kriminalistiky byly stopy chápány jako 
konkrétní projevy trestné činnosti, autoři se orientovali pouze na popis konkrétních druhů 
kriminalistických stop a způsoby jejich zajišťování. Podstatné rozpracování teorie 
kriminalistických stop se uskutečnilo až v pozdějších létech. 

Rozpracování problematiky kriminalistických stop lze nalézt v první učebnici kriminalistiky 
Hanse Grosse "Handbuch für Untersuchungsrichter als Systém der Kriminalistik" z roku 
19043. Kriminalistickou stopu chápe a popisuje jako velmi konkrétní stopu, velkou pozornost 
věnuje trasologickým stopám, stopám krve a morfologickým znakům osoby. Ve svých 
učebnicích zatím nerozvíjí obecnou definici kriminalistické stopy, kriminalistická teorie nebyla 
zatím dostatečně rozpracována. 

Velký význam Hanse Grosse je spatřován také v jeho začlenění kriminalistiky do systému věd. 
Gross nejenže jako první použil pojmu „Kriminalistika“ („Kriminalistik“), ale také 
kriminalistiku zařadil do systému dobově známých a konstituovaných věd. Toto zařazení 
použil v předmluvě čtvrtého vydání své příručky pro vyšetřující („Handbuch für 
Untersuchungsrichter als System der Kriminalistik“, 1904). V tomto ojedinělém díle definuje 
Gross postavení kriminalistiky v systému věd v pár řádcích a přiloženém schématu 
v předmluvě knihy4. Na dalších místech v publikaci, ani v druhém díle již není zmínka o 
teoretických otázkách postavení a systému kriminalistiky. Gross vycházel ze základního 
pravidla, a to že kriminalistika vychází z nauky trestního práva. Používal pojmu „pomocné 
vědy trestního práva“ (die straftrechtlichen Hilfswissenschaften) a do těchto pomocných věd 

3 GROSS, H. Handbuch für Untersuchungsrichter als Systém der Kriminalistik. (vierte vermehrte 
Auflage) München: J. Schweitzer Verlag, 1904.  
4 STRAUS ,J., VAVERA, F., Příručka pro vyšetřující soudce – Handbuch für Untersuchungsrichter. 
Kriminalistika, 4, 2011, s. 50-57. 
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řadil také kriminalistiku. Vedle kriminalistiky, podle Grosse, stály tzv. sesterské disciplíny jako 
kriminální antropologie, kriminální psychologie a kriminální sociologie. Tyto disciplíny byly a 
jsou již tak propracované, že by si zasloužily samostatnou pozornost. V systému věd má ale 
vše tak neurčité hranice, že žádná disciplína nemůže stát sama o sobě. Tímto se disciplíny 
dohromady vyvíjí a výše jmenované čtyři sesterské disciplíny vytváří pevný svazek, který 
pomáhá nauce trestního práva v boji s kriminalitou. Tímto Gross vytvořil pomocné vědy 
trestního práva. Tyto pomocné vědy mají své postavení ve službě trestnímu právu. Pomocné 
vědy trestního práva pomáhají svými teoretickými i praktickými poznatky v boji s kriminalitou.  

S rozvojem informačních a komunikačních technologií (ICT) pak dochází také k zavádění 
pojmu „kybernetická kriminalita“. Ten je odvozován od pojmu kybernetický prostor, 
případně zkráceně kyberprostor. Jedná se o virtuální prostředí, které nemá začátek ani 
konec, nezná hranice národních států a nelze určit jeho rozsah. Kybernetická kriminalita, dříve 
také označována jako informační kriminalita, je definována jako trestná činnost, která je 
páchána v prostředí informačních a komunikačních technologií včetně počítačových sítí. 
Samotná oblast informačních a komunikačních technologií je buď předmětem útoku, nebo 
je páchána trestná činnost za výrazného využití informačních a komunikačních technologií, 
jakožto významného prostředku k jejímu páchání.5  

Do pomocných věd trestního práva Gross přiřadil i kriminologii, která byla zastřešující vědou 
pro všechny sesterské disciplíny, tedy i pro kriminalistiku6.  

Vývojové tendence kriminalistiky v České republice a Spolkové republice Německo 

Vývoj české a německé kriminalistiky se vyvíjel na společných základech, která byly položeny 
významným kriminologem a kriminalistou Hansem Grossem. Hlavní základní pojmy, jako 
např. kriminalistická stopa, byly definovány na základě stejných politických a vědecko-
technických poměrů více či méně stejně. Geografická blízkost není, jak i dokazuje pozdější 
částečně rozdílný vývoj, žádným rozhodujícím faktorem. 

Od konce 40tých let 20. století do současnosti je vývoj kriminalistiky jako vědecké disciplíny, 
včetně definice různých základních pojmů, rozdílný. 

Rozhodující faktor pro další vývoj kriminalistické vědy na území dnešní České republiky, který 
s dosavadním německým kriminalistickým pojmem již nebyl identický, nepředstavovalo jen 
přejímání sovětských modelů pro trestní právo7 obzvláště v trestním právu hmotném a 

5 KRAUSOVÁ, Dagmar. Vliv vzdělání na trestnou činnost [online]. 2020 [cit. 2023-05-21]. Dostupné z: 
https://is.vsfs.cz/th/kn11v/. Diplomová práce. Vysoká škola finanční a správní. Vedoucí práce 
Veronika Anna POLIŠENSKÁ. 
6 STRAUS, J., VAVERA, F., Dějiny kriminalistiky. Plzeň: Aleš Čeněk, 2012. 

7 SOLNAŘ, V., FENYK, J., Císařová, D. Základy trestní odpovědnosti 1. vydání, Praha: LexisNexis 
nakladatelství Orac, 2004, ISBN 80-86199-74-6, stránka 63 a násl. 
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trestním právu procesním, ale především recepce přednostně materialistického pohledu na 
svět, který povolil nezávisle na současné ideologické myšlení jiný druh pohledu na vědeckou 
kriminalistiku. 

Dalším podstatným bodem je další vývoj kriminalistických věd na akademické půdě od středu 
60tých let 20tého století v tehdejší ČSSR a v dnešní České republice se značným nárustem 
vědeckých poznatků všeobecné kriminalistiky. Tato skutečnost má pro srovnání 
kriminalistického základního pojmu kriminalistické stopy značný význam. 

Vývoj vědecké kriminalistiky na německé půdě nemůže být posuzován pro období posledních 
šedesáti let absolutně homogenně. Jinak než v západní části dnešní Spolkové republiky 
Německo, „staré“ BRD, existovalo i ve východní části, v tehdejší DDR, vývojové schéma, které 
se tomu českému, resp. československému modelu velmi podobalo. Pozadím byl stejný 
pohled na svět, podmíněný analogickým sovětským vlivem, stejně tak podobným zřízením 
univerzitní instituce k dalšímu vývoji kriminalistického vědeckého odvětví, sekce kriminalistika 
na Humboldtově Universitě v Berlíně (1952 – 1994)8. Vliv působení této vědecké instituce na 
dnešní celoněmecký pojem kriminalistiky je téměř bezvýznamný.  

Kriminalistika Spolkové republiky Německo je v podstatě v současné době určena vývojovým 
stavem kriminálních věd, které jsou poznamenány průběhem vývoje na území staré Spolkové 
republiky. Tady se ovšem nikdy nekonala institucionalizace akademického vzdělání ve 
vědecké oblasti kriminalistiky. Ve Spolkové Republice Německo se nenachází vůbec žádný 
odborně specifický druh vzdělání9 ve vědeckém odvětví kriminalistiky.  

Na jednu stranu můžeme do 90. let 20. století trvající otázku, zda se u kriminalistiky jedná o 
samostatnou vědu nebo pouze o použití vědeckých metod kriminalistiky kriminalisty10, dnes 
považovat za vyřešenou. Kriminalistika je uznaná věda. 

Na druhou stranu se varuje před zveličováním významu vědy v kriminalistice ve prospěch její 
orientace na praxi11. Mnohem vyšší praktický význam může mít ale exaktní vědecké 
vypracování kriminalistických metod než „praxi blízké” hodnocení jednotlivých řešení a 
zkušeností. 

8 RÜFFER, U. Was ist ein Diplom-Kriminalist Aufsatz, Berlin, 2004 
9 ACKERMANN, R. Einige Entwicklungstendenzen der Kriminalistik in Deutschland und die Deutsche 
Gesellschaft für Kriminalistik . 
http://www.kriminalistik.info/joomla/kriminalistik/eigenbeiträge/251-entwicklungstendezen, Seite 
3. 
10 Vermander in Clages, H. Kriminalistik 3. Auflage Stuttgart, München, Hannover, Berlin, Weimar, 
Dresden: Richard Boorberg Verlag GmbH, 1997, ISBN 3-415-02321-4, Seite 16. 
11 CLAGES, H. Kriminalistik 3. Auflage Stuttgart, München, Hannover, Berlin, Weimar, Dresden: 
Richard Boorberg Verlag GmbH, 1997, ISBN 3-415-02321-4, Seite 20. 
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Vývoj a pokračující vývoj kriminalistiky ve výzkumu, učení co se týče její teorie a metodologie, 
leží v dnešní Spolkové republice Německo u odborných vysokých škol spolkových zemí, u 
vysoké školy policejní stejně tak u kriminalistického institutu spolkového kriminálního úřadu 
respektive částečně u zemských kriminálních úřadů12. Dále je vyučován obor kriminalistika 
také na policejních odborných školách a na vzdělávacích institutech policie spolkových zemí.  

Kriminalistická stopa v České literatuře 

Za první literární zdroj, v němž se chápe kriminalistická stopa jako  obecná změna je třeba 
chápat materiál zveřejněný v roce 192213. Autoři definitoricky vymezili pojem kriminalistická 
stopa. Používají pouze výraz "stopa", což v jejich pojetí "znamená v kriminalistice každá 
změna, která se stala vlivem pachatelovým na místě činu od okamžiku, kdy na toto místo 
přišel, až do té doby, kdy je opustil, jakož i při jeho přípravné, nebo v důsledku spáchaného 
činu provedené činnosti na jiném místě." Stopu rozdělují velmi jednoduše na tři skupiny, a to 
otisky, skvrny a jiné stopy. 

P. Chyba v knize "Moderní pomůcky kriminalistiky" (1928) mluví o stopách, ale má na mysli 
stopy pouze daktyloskopické, zaměřuje se na viditelné i latentní otisky prstů14. 

V roce 1936 vydal J. Šejnoha velmi obsáhlou publikaci "Systém kriminalistického vzdělávání". 
Ač se jedná o velmi obsáhlou knihu charakteru učebnice, nevymezuje v žádném případě 
pojem kriminalistika ani pojem kriminalistická stopa15. Pokud mluví o kriminalistice, pak mluví 
o kriminalistickém vzdělávání, jež musí ovládat ten, kdo jakýmkoliv způsobem se účastní v boji 
proti zločinu a zločinci, je to příprava osob zcela neznalých nejen k tomu, aby chápaly správně 
cíle kriminální práce, nýbrž také k tomu, aby samostatně dovedly provést úkony, kterými 
proti zločinu budou hájit vlastní osobní zájmy své, anebo zájmy osob jiných, jež jim k ochraně 
byly svěřeny. Také se velice podrobně rozepisuje o dějinách kriminalistiky, ale i o dějinách 
právní nauky. Kriminalistiku vymezuje jen jako obranu proti zločinu. Jak chápe zmíněný autor 
kriminalistickou stopu? Obecnou definici stopy v kriminalistice neuvádí. O stopách se zmiňuje 
u daktyloskopie, jako o stopě prstu, otisku. Také píše o stopách, které řadí do oddílu o 
kriminalistické taktice, s ohledem na vyhledávání a zajišťování stop při ohledání místa činu. 

Další (jako jeden z mála) z českých prvorepublikových kriminalistických autorů, který se 
zajímá o stopy z hlediska obecné teorie stop a podává obecnější vymezení pojmu, byl Rudolf 
Košťák (1938) v knize "Učebnice pátrací taktiky"16. V kapitole "O stopách všeobecně" 

12 ACKERMANN, R. Einige Entwicklungstendenzen der Kriminalistik in Deutschland und die Deutsche 
Gesellschaft für Kriminalistik. 
http://www.kriminalistik.info/joomla/kriminalistik/eigenbeiträge/251-entwicklungstendezen, Seite 
7. 
13 POVONDRA, J . PINKAS, O. Pokyny pro službu pátrací a daktyloskopickou bezpečnostních orgánů. 
Kroměříž: Gusek 1922. 
14 CHYBA, P. Moderní pomůcky kriminalistiky, Kroměříž: Gusek, 1928.   
15 ŠEJNOHA, J. Systém kriminalistického vzdělávání. Psychologie zločinu a zločinnosti, Praha: F. 
Kodym, 1936. 
16 KOŠŤÁK, R. Učebnice pátrací taktiky, Praha, 1938.      
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vymezuje pojem kriminalistická stopa - "Stopou nazýváme každou změnu, která na místě 
vznikla od příchodu až do odchodu pachatele a byla vytvořena buď pachatelem, osobou na 
činu zúčastněnou, obětí nebo činem samým." V následující kapitole "O stopách speciálně" se 
vyjadřuje ke klasifikaci, stopy dělí na otisk, skvrny a jiné stopy. (mimo jiné shodně jako O. 
Pinkas - J. Povondra, 1922), další detailnější klasifikaci kriminalistických stop neuvádí. 

V roce 1939 vyšla útlá publikace Františka Kociána "Stará a nová učebnice stop a zbraní" jako 
studie věnována balistice a okrajově i studiu stop17. "Stopou rozumí každou změnu, která se 
stala na místě činu, a to činností zločince" Stopy dále klasifikuje velmi netradičně (a zajímavě) 
"podle hmoty na propustné a nepropustné", hmotnou stopou rozumí takové stopy, které 
brání pachateli v konání trestné činnosti a musí jí tedy svou činností poškodit a zanechat stopy 
(uvádí např. sklo v okně). Mezi stopy propustné řadí kapaliny a jedy. 

V roce 1940 vychází publikace L. Havlíčka "Mechanoskopie – stopy a znaky řemeslných 
nástrojů"18. V této vynikající publikaci zaměřené na mechanoskopickou problematiku není 
uvedená obecná definice pojmu kriminalistické stopy, ale ve značném rozsahu jsou uvedeny 
stopy nástrojů a jejich klasifikace, kterých bylo použito při páchání trestné činnosti. Velmi 
podrobně jsou v publikaci rozepsány znaky nástrojů, klasifikace a mechanismus vzniku 
jednotlivých znaků a přesný popis konkrétních nástrojů používaných k páchání trestné 
činnosti. Domníváme se, že tato publikace má svůj částečný přínos i pro dnešní kriminalistiku. 

V roce 1947 vyšla publikace "Daktyloskopie, cheiroskopie, podoskopie" Václava Noska 
zaměřená prioritně na daktyloskopické stopy19. V této knize vymezuje autor kriminalistickou 
stopu velmi stroze a omezeně, "pod pojmem stopa rozuměl z hlediska taktického každou 
změnu, která vznikla vlivem pachatele na místě nebo na předmětech trestného činu." Dále 
významně rozebírá kriminalistickou identifikaci a vymezil z teoretického pohledu základní 
pojmy v identifikaci (identifikační služba, identifikační prostředek, identifikační metoda aj.). 

Významná učebnice kriminalistiky vyšla v 50. letech minulého století pod autorským vedením 
Bohuslava Němce s názvem "Učebnice kriminalistiky". "Za stopu považuje všechny změny 
přivoděné obětí a jinými osobami zúčastněnými nějakým způsobem na trestném činu, jakož i 
známky, které jsou následkem události, která se odehrála na místě trestného činu nebo  na 
místě přípravy k němu a je v příčinné souvislosti s nastalým nebo zamýšleným výsledkem" 
Stopy klasifikuje velmi pragmaticky a účelově, z hlediska kriminalistické techniky a taktiky 
rozlišuje kriminalistické stopy - stopy plošné, plastické, chemické, tepelné, exploze, hnilobné, 
biologické, pachové, skvrny a stopy věcné20. 

17 KOCIÁN, F. Stará a nová učebnice stop a zbraní. Kroměříž: Gusek, 1939. 
18 HAVLÍČEK, L. Mechanoskopie. Stopy a znaky řemeslných nástrojů. Praha: MV, 1940. 
19 NOSEK V. Daktyloskopie, cheiroskopie, podoskopie. Kroměříž: Gusek, 1947. 
20 NĚMEC, B. a kol. Učebnice kriminalistiky. I/2, Praha: Naše vojsko, 1959. 
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Pojem „Kriminalistická stopa“ byl teoreticky vyprecizován v 70-90 letech dvacátého století 
zásluhou řady československých kriminalistů-teoretiků. Významnou zásluhu má především 
Pješčak21 a dále Protivinský22, Musil23 a Porada24. 

Za kriminalistickou stopu je považována každá změna v materiálním prostředí nebo ve 
vědomí člověka, která příčinně nebo alespoň místně nebo časově souvisí s vyšetřovanou 
událostí, obsahuje kriminalisticky nebo trestněprávně relevantní informaci a je zjistitelná, 
zajistitelná a informace z ní využitelná pomocí dostupných kriminalistických, přírodovědných 
a technických metod, prostředků a postupů25. 

Kriminalistická stopa v německé literatuře 
Pojem stopa v německé literatuře není se současným českým výkladem identický. Pojem 
kriminalistická stopa z pohledu české a německé kriminalistiky má společný historický 
původ. Ve standartním díle základů kriminalistiky „Příručka pro vyšetřující soudce“ od Hanse 
Grosse z roku 1904 jsou popsány tehdy známé druhy stop detailně zpracovány, vědecká 
abstrakce pojmu stopa však ještě nebyla zformulována.26 

V německé kriminalistické literatuře velice často užívaný pojem stopa pochází z definice stopy 
od Anuschata z roku 1931, který uvádí „Stopa je vše, co je kriminalista schopen vnímat a nějak 
kriminalisticky využit.“27 

Podobně argumentuje i Kleinschmidt v západním poválečném německu, který vymezuje 
„Stopy jsou znaky, z kterých se dá poznat skutečnost a průběh události a které ukazují na 
pachatele.“28 Tyto definice obsahují ještě velmi jednoduché praktické náhledy na pojem 
stopa.  

Odlišně vymezuje pojem kriminalistické stopy Kanger, definuje „Stopy jsou vjemy v struktuře 
jejich nositele nebo hmotné obtisky na ní. Představují negativní případně positivní plastické 

21 PJEŠČAK, J. a kol. Kriminalistika. Praha: Naše vojsko, 1986. 
22 PROTIVINSKÝ, M. Kriminalistická stopa. Praha : Univerzita Karlova, AUC Iuridica, Monographia 
XXIII, 1976. 
23 MUSIL, J., KONRÁD, Z., SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. 1. vydání. Praha : C. H. Beck, 2001.  
24 PORADA, Viktor a kolektiv. Kriminalistika. Technické, forenzní a kybernetické aspekty. 
2.aktualizované a rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2019.
25 KONRÁD, Z, PORADA, V., STRAUS, J., SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. Teorie, metodologie a metody 
kriminalistické techniky. Druhé rozšířené vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2021. 418 s.
26 STRAUS, J. a kol. Úvod do kriminalistiky, 2. vydání Plzeň: vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk
s.r.o., 2006, stránka 74. 
27 CLAGES, H. Kriminalistik 3. Auflage Stuttgart, München, Hannover, Berlin, Weimar, Dresden: 
Richard Boorberg Verlag GmbH, 1997, Seite 106. 
28 KUBE, E., STÖRZER H. U., TIMM K. J. Kriminalistik 1. Auflage Stuttgart, München, Hannover, Berlin,
Weimar, Dresden: Richard Boorberg Verlag GmbH, 1992, Seite 672
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zobrazení příslušného otisku jeho původce a umožnují vhodným porovnáním bezprostřední 
identifikaci.“29 

V návaznosti na tradiční kriminalistiku formuluje Mally pojem stopa následovně: „Stopa – 
myšleno je zde materiální, je všechno, co je vnímáno jako látka, těleso, předmět atd. popř. také 
tělesný jev (těleso = všestranný popř. trojdimenzní ohraničená a látkou naplněná část prostoru), 
co má souvislost s činem a s pachetelem (nebo může mít) a co může posloužit k vyjasnění činu a 
objasnění pachatele.“30  

K porovnání je zde definice současné příručky pro německou policii pro práci na místě činu 
„Stopy jsou materiální změny, které vznikly v souvislosti s kriminalistickou událostí a mohou 
přispět k vysvětlení činu“31. 

Nebo definice Weihmanna „Stopami se rozumí všechny změny materiálního prostředí, které 
připouští zpětný závěr na uskutečněné průběhy a s pomocí nauky o stopách (současně známé 
metody zajištování a vyhodnocování) mohou být odkryty“32. 

V této všeobecné definici pojmu stopa se dá nalézt společná shoda v kriminalistické vědě 
obou porovnávaných prostředí.  

Mally má jiný klasifikační model, který s lehkými změnami nachází upotřebení v německé 
kriminalistice dodnes33. U klasifikačního modelu se jedná o analogický model. Orientuje se 
silně na praktické pojmy a má pouze zanedbatelný stupeň abstrakce. Stopy jsou klasifikovány 
dle jejich průkazního charakteru v soudním řízení. Odrazy kriminalisticky relevantní události 
ve vědomí platí jako osobní důkaz a nemají, jako tzv. „myšlenkové stopy“ dle dnešního pojetí 
německé kriminalistiky žádný materiální charakter34. 

Nosiče stop se stopami stejně jako původce stop sám může sloužit soudu ve formě ohledání 
jako věcný důkaz.  

29 KUBE, E., STÖRZER H. U., TIMM K. J. Kriminalistik 1. Auflage Stuttgart, München, Hannover, Berlin, 
Weimar, Dresden: Richard Boorberg Verlag GmbH, 1992, ISBN 3-415-01506-8, Seite 672. 
30 MALLY, R. Kriminalistische Spurenkunde I, II Schriftenreihe des BKA Wiesbaden 1. Auflage 
Wiesbaden: Bundeskriminalamt Wiesbaden – Bundesdruckerei Frankfurt am Main, 1958, 5.10/5.11, 
Seite 14. 
31 Polizeidienstvorschrift Leitfaden 385, Tatortarbeit-Spuren Ausgabe 1999. 
32 WEIHMANN, R. Kriminalistik 10.Auflage Hilden/Rhld.: Verlag Deutsche Polizeiliteratur, 2008, ISBN 
978-3-8011-0580-6, Seite 138. 
33 MALLY, R. Kriminalistische Spurenkunde I, II Schriftenreihe des BKA Wiesbaden 1. Auflage
Wiesbaden: Bundeskriminalamt Wiesbaden – Bundesdruckerei Frankfurt am Main, 1958, 5.10/5.11, 
Seite 35. 
34 ROLL, H. Klausurenkurs Kriminaltaktik 1. Auflage, Stuttgart, München, Hannover, Berlin, Weimar, 
Dresden: Richard Boorberg Verlag GmbH, 1999, ISBN 3-415-02591-8, Seite 55.
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Díky stopě obsahuje důkaz svůj objektivní prvek. Platí proto principiálně jistěji než subjektivní 
osobní důkaz35. Protože stopa jako stanovená skutečnost sama o sobě nevypovídá o činu 
nebo o spáchání činu, vině nebo o protiprávním jednání, a může se pouze díky přidružení 
kriminalistických nebo všeobecných životních zkušeností odvodit jiné skutečnosti, označuje 
se stopy jako nepřímý důkaz. Toto nepřímé stanovení důkazů kriminalistických stop není však 
v odborné literatuře tak úplně nesporné. Tak Roll např. uvádí, že každá stopa může stát v 
přímém nebo nepřímém vztahu k osobám v trestním procesu36. Přímý vztah můžeme vidět 
především v modernějších věcných důkazech, u kterých je díky vědeckým výkonům možné 
vytvořit přímý individuálnější vztah k původci stop. K tomu se počítají především 
daktyloskopické, písmoznalecké stopy a především biologické stopy. Cílem hodnocení stop s 
přímým vztahem k osobám je dosažení odkazu na konkrétní osobu37. 

Závěr 

Vývoj názorů prošel dlouhodobým vývojem a pojem stopa se postupně zpřesňoval. Česká 
kriminalistika je významná tím, že je v teorii tomuto pojmu věnována velká pozornost.  

Za kriminalistickou stopu je považována každá změna v materiálním prostředí nebo ve 
vědomí člověka, která příčinně nebo alespoň místně nebo časově souvisí s vyšetřovanou 
událostí, obsahuje kriminalisticky nebo trestněprávně relevantní informaci a je zjistitelná, 
zajistitelná a informace z ní využitelná pomocí dostupných kriminalistických, přírodovědných 
a technických metod, prostředků a postupů38. 

Příčinou pro nestejný vývoj byl rozdílný náhled na svět a jeho filozofický vliv na oba okruhy 
působnosti kriminalistiky. Obrat české kriminalistiky k čistě materialistickému ražení 
vědeckých základních nastavení dovolil vyšší stupeň abstrakce všeobecné kriminalistiky a tím 
také nauky o stopách. Zřízení univerzitního institutu pro kriminalistický výzkum a vzdělání na 
Karlově univerzitě resp. později na státní vysoké škole, kriminalistika se rozvíjí na několika 
veřejných vysokých školách (např. Na VŠCHT, ČVUT) a na soukromé škole VŠFS..  

Podobnou tendenci vývoje kriminalistiky bylo možné pozorovat i v Německé demokratické 
republice. Z dnešního postavení celkové německé kriminalistiky měla však malý vliv. Průběh 
vědeckého vývoje všeobecného pojmu stopa a kategorizace stop v Německu se může 
označit za mírný. S přihlédnutím k jeho teoretické abstrakci nenastaly během delších 

35 CLAGES, H. Kriminalistik 3. Auflage Stuttgart, München, Hannover, Berlin, Weimar, Dresden: 
Richard Boorberg Verlag GmbH, 1997, Seite 64. 
36 ROLL, H. Klausurenkurs Kriminaltaktik 1. Auflage Stuttgart, München, Hannover, Berlin, Weimar, 
Dresden: Richard Boorberg Verlag GmbH, 1999,, Seite 59. 
37 JAEGER, R. R., Kriminalistische Kompetenz 1. Auflage Lübeck: Schmidt-Römhild Verlag, 2000, 
Seite 20. 
38 PORADA, V., STRAUS J, Kriminalistické stopy - Teorie, metodologie, praxe. Plzeň: Vydavatelství a 
nakladatelství Aleš Čeněk, 2012, 512 s,, KONRÁD, Z., PORADA, V., STRAUS, J., SUCHÁNEK, 
J. Kriminalistika. Teorie, metodologie a metody kriminalistické techniky. Druhé rozšířené vydání. 
Plzeň: Aleš Čeněk, 2021. 418 s.
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časových úseků žádné základní změny. Kriminalistické vědě v Německu v této době chybí 
univerzitní katedra, i když její uznání je dnes považováno za nesporné.  
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